
0 

 

     

  

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
Василий 

Андреевич 

Соколов 
Страницы жизни 

 
 

 



1 

 

 

 

Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого 

Научная библиотека  
 

 

 

 

 

 

 

Серия 

«Энциклопедия новгородской словесности» 
 

 

 

 

 

 

 

ВАСИЛИЙ АНДРЕЕВИЧ СОКОЛОВ 

 

СТРАНИЦЫ ЖИЗНИ 

 
Биобиблиографический указатель 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Великий Новгород 

2012 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 
 

ББК  91.9:83.3(2Р-4Но)6                    Печатается по решению 

С 59                                                       РИС НовГУ                 

 

Составитель 

Антонова Н. Г., зав. Большевишерским филиалом МБС 

 

 

Научный редактор: 

Откидач Е. В., директор Научной библиотеки НовГУ 

 

 

Редактор: 

Птушкина А. В., зав. информационно-библиографическим отделом Научной 

библиотеки НовГУ 
 

 

С 59  Василий Андреевич Соколов. Страницы жизни: 

биобиблиографический указатель / сост. Н. Г. Антонова; ред.: Е. В. Откидач, А. 

В. Птушкина; НовГУ им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2012. –  51 с. 

: 1 л. портр. – (Серия «Энциклопедия новгородской словесности»). 

 

 Биобиблиографический указатель посвящѐн жизни и творчеству 

новгородского писателя Василия Андреевича Соколова, продолжает серию 

указателей дипломный работ студентов.  В издание включены произведения 

писателя, литература о его жизни и творчестве, произведения писателей, 

писавших о В.А. Соколове, а также библиографические и методические 

материалы. 

  Данное издание предназначено для учащихся, студентов, учителей, 

библиотекарей, работников музеев, для всех, кого интересует личность и 

творчество В.А. Соколова. 
 

ББК  91.9:83.3(2Р-4Но)6  

 

 

 

 

 

 

 

©Новгородский государственный университет, 2012 

©Н.Г. Антонова, составление, 2012 

 



3 

 

 
 

Василий Андреевич Соколов 

 

1908–1991 
 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Научная библиотека НовГУ продолжает новую серию 

биобиблиографических указателей «Энциклопедия новгородской словесности». 

В данной серии публикуются дипломные работы студентов филологического 

факультета НовГУ. Все они  посвящены новгородским прозаикам и поэтам. 

 Второй выпуск  посвящѐн известному новгородскому писателю, поэту и 

журналисту Василию Андреевичу Соколову. Его составитель – заведующая 

Большевишерским филиалом Межпоселенческой библиотечной системы (МБС) 

Маловишерского района Новгородской области. Это еѐ дипломная работа. 

Указатель подготовлен на основе списка литературных произведений 

писателя, а также публикаций о его жизни и творчестве. Составителем обобщены 

архивные материалы. Также при составлении указателя были использованы 

библиографические указатели Российской книжной палаты, справочный аппарат и 

справочно-библиографический фонд Отдела краеведения Областной 

универсальной научной библиотеки Великого Новгорода, Маловишерской 

центральной библиотеки.  

Составителем осуществлено редактирование найденных материалов, 

проведена систематизация публикаций и их аннотирование, составлены 

вспомогательные указатели. Отбор материалов закончен в 2011 году.  

Библиографические описания работ расположены  по видам изданий и 

публикаций, внутри рубрик в хронологическом порядке, в пределах определенного 

года – в алфавите названий. Издание снабжено вспомогательными указателями –  

алфавитный указатель произведений В.А. Соколова и указатель авторов 

публикаций о В.А. Соколове.  

В начале указателя помещена статья о жизни и творчестве В.А. Соколова.  

Научным редактором данного издания является директор Научной библиотеки 

НовГУ Откидач Елена Валентиновна. Редактором представленного 

составителем материала – зав. информационно-библиографического отдела 

Научной библиотеки НовГУ Птушкина Альбина Владимировна.  

Указатель может быть использован школьниками и студентами для 

подготовки и написания сообщений, докладов, рефератов, курсовых и 

дипломных работ, учителями общеобразовательных школ при изложении 

краеведческого материала, преподавателями в их учебной и научной 

деятельности, библиотекарями, работниками музеев и СМИ. 

Пожелания и замечания просим направлять в информационно-

библиографический отдел Научной библиотеки (ул. Б. Санкт-Петербургская, 

41, ауд. 1207, email: Albina.Ptushkina@novsu.ru) 

 

 

 

 

 

 

mailto:Albina.Ptushkina@novsu.ru


6 

 

 

ДАТЫ ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВА В.А. СОКОЛОВА 

 

1908 г., 1 марта     родился в деревне Ивачѐва  (Павловская), Куштозерской 

 волости Вытегорского уезда  Олонецкой губернии  

(Вологодская область) 

 

1909 г.                   семья переезжает в город Вытегра 

 

1916–1922 гг.        учѐба в школе в г. Вытегра 

 

1922–1926 гг.   работает матросом земснаряда на водном транспорте 

в городе  Вытегра 

1925 г.    отсылает тетрадь стихов в  Московский Госиздат  

1926 г.   получает путѐвку на рабфак  Ленинградского    

технологического   института по рекомендации 

Дмитрия  Фурманова 

1926–1933 гг. учѐба в Ленинградском технологическом институте 

 

1933–1937 гг. работает в редакции  новгородской газеты «Звезда» 

по распределению 

 

1930-е гг.    заочно учится в Литературном  институте при Союзе 

писателей СССР имени Максима Горького   

 

1937 г. арестован в Новгороде по  ложному доносу, осуждѐн 

Особой Тройкой УНКВД  на 8 лет лишения свободы. 

По этапу отправлен в Горьковскую  область 

(Нижегородская  область) 

 

1938 г.    прибытие в Унжлаг НКВД. Работа на 

лесоразработках 

 

1938–1945 гг. отбывает срок в лагере на лесоразработках в 

Горьковской области (Нижегородская область) 

 

1941 г.       работа в лагерной агитбригаде  

 

1945 г. освобождение из лагеря 

 

1945 г.    возвращается в Новгород,  работает в газете 

«Новгородская  правда»      

1955 г. публикация повести Льноводы» в литературно-

художественном   сборнике 



7 

 

1956 г.      Реабилитирован 

    

1957 г. публикация повести    «Отречемся от старого 

мира» 

 

1958 г.      принят в члены КПСС  

    

1959 г. награжден грамотой обкома КПСС и облисполкома в 

связи   с 50-летием со дня рождения и  за долголетнюю, 

плодотворную работу в органах партийной и советской 

печати, в редакции газеты «Новгородская правда» 

 

1959 г.  выход сборника стихов Праздник сердца» 

 

1963 г. выход сборника «Просторы» 

 

1964 г.   вступление в Союз писателей СССР 

 

1964 г. избран депутатом Новгородского  городского Совета 

депутатов трудящихся 

 

1965 г.   написаны комедии «Злосчастная любовь» и 

«Незаменимый дед»  

1965 г. участие в работе 2-го съезда   писателей РСФСР 

1965 г.    заключение договоров с  Лениздатом и Новгородским  

областным театром драмы  

1966 г.  выход сборника «У древних  стен, у Ильмень-озера», 

составителем которого  был В.А. Соколов, написана 

романтическая драма  «Крещѐнные  огнѐм» 

 

1967 г.    окончание университета  марксизма-ленинизма  

 

1967 г. выход книги стихов «Третье окно» 

 

1967 г.  награждѐн Почѐтной грамотой обкома КПСС, 

облисполкома и облсовпрофа за  активное  участие в 

развитии экономики и  культуры 

1968–1985 г.   ответственный секретарь Новгородской писательской 

организации 

 

1968 г., 29 февраля награждѐн Почѐтной грамотой Президиума Верховного      

Совета РФСФР за многолетнюю плодотворную 

литературную деятельность и в связи с 60-летием со дня 

рождения 



8 

 

1969 г. печатается в юмористическом журнале «Крокодил». 

публикована одноактная комедия «Дополнительный 

урок» 

 

1969 г. –   награждѐн Почѐтной грамотой Новгородского 

горкома КПСС и  исполкома горсовета за 

многолетнюю успешную работу и в связи с выходом 

5000 номера газеты Новгородская  правда» 

 

1970 г., 10 мая  награждѐн Почѐтной грамотой редколлегии газеты 

«Новгородская правда»  

  

1970 г.  переводит на русский язык стихи  украинских поэтов 

 

1971 г.        книга стихов «Внимая радости» 

 

1972 г.  сказка «Карел, Маркел и медведь» 

 

1973 г., 16 декабря присвоение почѐтного  звания «Почѐтный гражданин 

города Вытегра Вологодской области» 

 

1974 г.   книга стихов «Кого люблю» 

 

1975 г.   награждѐн Почѐтной грамотой  партбюро, 

администрации и  месткома Комитета по  телевидению 

и радиовещанию  Новоблисполкома в связи с 58-й 

годовщиной Великой Октябрьской революции и за 

плодотворную работу 

  

1976 г. написаны тексты песен «Речка Ярынья», «В походном 

строю» 

 

1977 г., 21 августа  участник праздника «Октябрь и книга» в городе 

Боровичи 

1978 г. награждѐн Почѐтной грамотой президиума Совета 

Новгородского областного Отделения Всероссийского 

общества охраны памятников  истории  и культуры за 

активное участие в охране  и пропаганде памятников 

истории и культуры  и в связи с 70- летием. Награждѐн 

Почѐтной грамотой Союза журналистов за 

многолетнюю плодотворную  работу в печати и 

активное участие в деятельности Новгородской 

областной журналистской организации, в  связи с 70-

летием со дня рождения 



9 

 

1978 г.   выход сборника стихотворений 

 

1979 г. сборник «У древних стен, у  Ильмень-озера» 

(составитель В. Соколов) 

 

1981 г.  книга стихов «Белые лебеди» 

 

1982 г.    сборник повестей и рассказов «Зрелость»,  книга 

«Деятели культуры в Новгороде. 

Достопримечательности области»  

 

1984 г. книга стихов «Ты видел Новгород?..» 

 

1987 г. переезд в город Ленинград 

 

1991 г., 4 июня умер В.А. Соколов (Ленинград) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

КРАТКИЙ ОБЗОР ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВА В.А. СОКОЛОВА 

 

 Чистые и ясные, как небо над головой, стихи поэта 

наполнены большим гражданским, гуманистическим 

содержанием, отмечены чертами народности, любовью к 

нашему северному краю, к Новгороду, его истории. 

    Михаил Дудин 
 

Василий Андреевич Соколов – поэт, писатель, журналист родился 1 марта 

1908 года в деревне Ивачѐва (Павловская), Куштозерской волости 

Вытегорского уезда Олонецкой губернии (теперь Вологодская область). 

Отец – русский, мать – вепска
1
. В 1909 году семья Василия Андреевича 

переезжает в город Вытегра Вологодской области, где прошли детство и 

юность будущего поэта. Здесь, в Вытегре, он окончил 6 классов школы, 

вступил в ряды ВЛКСМ. По семейным обстоятельствам в шестнадцатилетнем 

возрасте Василий Андреевич вынужден был прервать учѐбу и пойти работать 

матросом земснаряда на водный транспорт в городе Вытегра. В этот период 

начинается проба пера – пишутся первые стихи, навеянные красотами 

окружающей природы. Ещѐ в ученические годы Соколов пишет стихи для 

школьного литературного журнала.  

В 1925 году Василий Соколов посылает тетрадь своих первых стихов в 

Московский Госиздат, редактором которого был Дмитрий Фурманов
2
. Он 

прочѐл стихи юного поэта и порекомендовал Соколову не спешить с 

опубликованием ранних творений. Фурманов просил прислать новые стихи. 

Между ними завязывается переписка. Василий Андреевич учился 

литературному мастерству у Фурманова, которого по праву считал своим 

поэтическим наставником. 

В 1964 году в Московском издательстве вышло собрание сочинений 

Дмитрия Фурманова в четырех томах, в последнем томе опубликована 

переписка Фурманова и Соколова. У писателя В. Черникова есть книга «Новое 

о Фурманове». Автор преподнес еѐ в дар Соколову с дарственной надписью.  

Первые стихи Соколова появляются на страницах Ленинградского 

журнала «Красная деревня», газете «Смена», в сборнике «Поэты новой 

деревни». Летом 1926 года Василий Андреевич получил путевку на рабфак 

Ленинградского технологического института по рекомендации Д. Фурманова. 

В это время он продолжает печататься в периодической печати – журналах 

«Красная деревня», «Работница и крестьянка», «Резец» и др. 

С 1933 года по 1937 год Соколов работал в Новгородской редакции 

газеты «Звезда». Поэту, как журналисту региональной газеты,  приходилось 

                                                 
1
 Вепсы – (самоназвания вепсь, вепся, бепся), народ в Российской Федерации (12 тыс. человек). Живут в 

Ленинградской, Вологодской областях и Карелии. Язык вепсский. Потомки древнего финского племени весь, 

До 1920-х гг. официально назывались чудью. Верующие вепсы — православные. 
2
 Фурманов Дмитрий Андреевич  (1891–1926) – советский писатель-прозаик, революционер, военный и 

политический деятель. Настоящая фамилия Фурман. Позднее стал подписываться как Фурманов. Автор книги 

«Чапаев». 



11 

 

много ездить по городам и сѐлам Северо–Запада, бывать и в родном 

Прионежье.  Эти поездки, общение с разными людьми были плодотворной 

почвой для творчества. В это время поэт заочно учился в Литературном 

институте при Союзе писателей СССР имени Максима Горького. Женился, 

родилась дочь. Всѐ у него хорошо складывалось. 

В роковом для всей страны 1937 году Соколов по ложному доносу был 

арестован в Новгороде, заключѐн в тюрьму, его допрашивал следователь 

Лимов. По окончании следствия было разрешено свидание с женой. 

Приговором Особой Тройки УНКВД по Ленинградской области Василий 

Андреевич получил приговор – 8 лет лагерных работ. Затем пересыльная 

Ленинградская тюрьма, этап в Горьковскую область. В феврале 1938 года 

Соколов прибыл в Унжлаг НКВД (станция Сухо-Безводная Горьковской области), 

где работал на лесоразработках.  

В 1989 году Василий Андреевич в газете «Новгородская правда» 

опубликовал очерк, подготовленный для сборника воспоминаний писателей, 

которые пережили страшные годы репрессий 1930-х – «Понять, чтобы не 

повторилось».  

С началом Великой Отечественной войны (1941 год) в лагере 

ужесточается режим содержания заключенных. Во время заключения Соколов 

был участником лагерной агитбригады. Эта суровая школа закалила поэта. 

В 1945 году Василий Андреевич Соколов выходит на свободу, 

возвращается в Новгород и продолжает свою работу в газете «Новгородская 

правда». Он публикует свои статьи на страницах газет, печатается в 

литературно-художественных сборниках, пробует себя в литературе как прозаик –  

повесть «Льноводы (1955), повесть «Отречемся от старого мира» (1957) –  

продолжает писать стихи.  

В 1956 году Соколов был реабилитирован, а в 1957 году он вступает в 

члены КПСС. Этот год знаменуется важным событием в жизни и творчестве поэта 

– его принимают в Союз писателей СССР. Он продолжает активно публиковаться 

на страницах периодики, издаются сборники его стихов, стихи включаются в 

сборники «День поэзии».  

Соколов пробует себя и как драматург – из-под его пера выходят пьесы 

«Незаменимый дед» (1965), «Культурные люди» (1965), «Злосчастная 

любовь»(1965). Пишет он и романтическую драму «Крещѐнные огнѐм» (1966). 

Она долгое время была в репертуаре Новгородского областного театра драмы.  

В 1966 году Соколовым был заключѐн договор с Лениздатом на 

публикацию его произведений в сборниках «День поэзии». Также им был 

заключѐн договор с областным драматическим театром на постановку его пьес. 

В 1965 году Соколов был в рядах участников 2 съезда писателей РСФСР (в 

Государственном архиве Новгородской области хранится пригласительный 

билет на съезд). В 1967 года Василий Андреевич заканчивает заочно 

университет Марксизма-ленинизма. С 1968 года он возглавляет Новгородскую 

писательскую организацию Союза писателей РСФСР – Соколов являлся еѐ 

ответственным секретарем. 



12 

 

Произведения Василия Андреевича продолжают публиковаться  на 

страницах газет «Псковская правда», «Литературная газета», «Красный Север» 

(город Вологда), «Прикарпатьска правда», «Комсомольский прапор» (печатные 

органы города Ивано-Франковск). Соколов занимался переводческой 

деятельностью – им были переведены на русский язык стихи украинских 

поэтов, которые затем были напечатаны в газете «Новгородский комсомолец» 

(№ 79, 1970).  

 
В 1970 году новгородские поэты В.А. Соколов и В.А. Кулагин посетили 

среднюю Большевишерскую школу № 5. В школе прошла встреча учеников и 

учителей с писателями. В актовом зале собралась вся школа. Аудитория с 

интересом слушала выступления поэтов, которые читали свои стихи. Соколов 

читал отрывок из своей повести «Отречемся от старого мира» (она повествует о 1-

м Коммунистическом Добровольческом Отряде, который был сформирован на 

стекольном Большевишерском заводе в 1918 году для борьбы с армией генерала 

Колчака на Восточном фронте), декламировал стихи о Новгородской земле. 

Ученики задавали вопросы:  «трудно ли писать стихи и прозу» и «где учатся на 

писателей». «Прежде всего нужно хорошо учиться, любить и владеть родной 

речью» – ответил Василий Андреевич. (Из воспоминаний завуча МАОУ СОШ 

поселка Большая Вишера Лидии Александровны Мишуковой).  

Василий Андреевич Соколов рецензировал стихи других поэтов. К его 

критике прислушивались. Так он рецензировал стихи белорусского поэта Сергея 

Граховского в газете «Советская Белоруссия».  

Стихи Соколова очень музыкальны и некоторые из них стали 

популярными песнями. Так стихотворения Соколова «Речка Ярынья» (1976) и  

«В походном строю» (1976) положены на музыку композитором А. Хомяковым. 

Они звучали по радио и телевидению. Песня на слова Соколова «Застольная 

гостям заморским» была включена в программу концерта Ленинградской 

Государственной академической капеллы имени М.И. Глинки.  

Писал Соколов и сказки.  Сказка «Карел, Маркел и медведь» (1972), 



13 

 

вошла в сборник Московского издательства «Круглый  год». 

Занимался Соколов историей языка и краеведение свой малой родины. 

Так он выдвинул свою версию возникновения названия реки Вытегры. Его 

версия заключалась в сопоставлении топонима с диалектными русскими 

словами, зафиксированными в словаре В. И. Даля: вытяг – «долгий изволок, 

дорога в пологую гору» и вытек – «вытечка, вытекание, исток реки, ручья». 

Комментируя своѐ толкование, В.А. Соколов писал: «Река Вытегра течет всѐ 

время между гор, освободившись от плена которых, она делала вытек в 

долину». Писатель сам осознавал несовершенство такой гипотезы, поэтому 

рекомендовал читателям «принять еѐ условно». 

16 декабря 1973 года  Соколов получил удостоверение почѐтного 

гражданина города Вытегра Вологодской области (удостоверение хранится в 

Государственном архиве Новгородской области). В августе 1977 года Василий 

Андреевич был участником праздника «Октябрь и книга» в городе Боровичи 

Новгородской области.  

Помимо творчества Василий Андреевич активно участвовал в 

общественной жизни города Новгорода. Он избирался депутатом Новгородского 

городского Совета депутатов трудящихся 11 созыва, депутатом Областного 

Совета 13 созыва. С 1985 года по 1987 год заведовал Новгородским областным 

отделом культуры. 

В1987 году  Соколов переехал в город Ленинград. Там 4 июня 1991 года 

Василия Андреевича не стало. Похоронен он в городе Ленинграде (Санкт-

Петербург). 

Произведения Василия Андреевича Соколова неоднократно издавались и 

находятся во всех крупных книгохранилищах страны. Особенно много их в 

библиотеках Вологодской и Новгородской области –  в Новгородской 

областной универсальной научной библиотеке, Маловишерской центральной 

библиотеке, в библиотеках-филиалах МБС Маловишерского района и т.д. 

Поэзии Соколова присуща зрелая гражданственность, патриотизм, 

любовь к родному краю. Поэтические сборники «Праздник сердца», 

«Просторы», «Третье окно», «Кого люблю», сборник «Стихотворения» – 

посвящены людям труда – трактористам, шофѐрам, художникам фарфорового 

завода и т.д. В своих стихах Соколов пишет о послевоенные свершения 

советских людей, о Волго-Балтийском металлургическом комбинате в городе 

Череповце Вологодской области, о возрождении Новгорода из руин после 

окончания Великой Отечественной войны и т.д. Поэтический сборник «Внимая 

радости» посвящѐн Новгороду и Новгородчине.  

Каждый сборник Василия Андреевича Соколова – это обращение к истории, 

к родному краю. Образные, выразительные стихи проникнуты горячей, сыновней 

любовью к отчей земле, городу Новгороду, в котором поэт прожил более 

пятидесяти лет. 

Н.Г. Антонова 



14 

 

 Авторские сборники 

 

1959 

 

1. Праздник сердца : стихи. – Новгород : Изд-во «Новгород. правда», 1959. – 

142 с. 

  В сборник вошли стихи: «Улица Александра Невского», «Площадь 

Победы», «Здесь Киров выступал…» – памяти сибиряков-коммунистов Героев 

Советского Союза А. Красилова, И. Черемнова, И. Герасименко. 

 

1963 

 

2. Просторы : стихотворения / худож. Б. Г. Крейцер. – М. ; Л : Сов. писатель, 

1963. – 134 с. : ил.,  [портр.]. 

  Опубликованы стихотворения: «Берестяные грамоты», «Ночлег», «С 

моста», «По городам ведѐт и весям…». В сборнике помещена краткая 

статья об авторе. 

 

1968 

 

3. Третье окно : стихотворения. – Л. : Лениздат, 1968. – 99 с. : [портр.]. 

  В сборник вошли стихи – «Слово о топоре» – о деревне Топорок  

Окуловского района, «Когда увижу земляка…» – о сибиряках, «Стожки» – о 

лосях зимой, «Наследство», «Репино» (о картинах И.Е. Репина), «Корни», 

«Певцы» – о концерте в деревне др.  

 

1971 

 

4. Внимая радости : стихотворения / худож. Б. Ф. Семелов. – Л. : Лениздат, 

1971. – 131с. : ил. 

  В сборнике три циклов: Берега: стихотворения о России (о любви к 

Родине и чувстве благодарности к ней), Мастерицам посѐлка Крестцы (о 

работницах фабрики «Крестецкая строчка»), Председатель (о председателе 

колхоза, его заботе о людях). Также в сборнике опубликованы стихи – 

Ответная волна, У могилы Державина, Над Соротью, Аллея Керн, На Черной 

речке, Чапаев. Напечатаны и ряд тематических стихотворений –  Вместе с 

песней, Про голубку (сон автора о раненой голубке), В рейсе (о морском 

дозоре) и и т.д. Также опубликованы стихи из цикла Прикарпатье – Вересень 

(о красотах Украины), Преображение (о красоте украинской ночи), Марийка 

(о любви парубка к Марийке), Ярина (о знатной украинской колхознице Ярине, 

которая выдает замуж свою дочь), Ты пела (посвящено Тамаре Скопец 

артистке из ансамбля «Смеричка») и др. 

 

 



15 

 

 

1974  

 

5. Кого люблю : стихи / худож. Б. Эм. – М. : Современник, 1974. – 93 с. : 

[портр.]. 

  В книгу вошли стихи о родной автору Прионежской земле, о людях, 

живущих на ней. Поэт тонко и зримо рисует характеры людей, 

своеобразную красоту природы Севера – Ломоносов (о М.В. Ломоносове), 

Синь-туман (восхищение автора природой Севера), Сад (о цветущем 

яблоневом саде) и т.д. 

 

1978 

 

6. Стихотворения / худож. Т. А. Слуцкая. – Л. : Лениздат, 1978. – 112 с. : 

ил., [портр.]. 

  В издание вошли произведения из сборников  «Просторы» (1963), 

«Третье окно» (1968), «Внимая радости» (1971), а также новые 

стихотворные циклы – Сортавальская весна, Из Карельского юмора. 

 

1980 

 

7. У древних стен, у Ильмень-озера : [сб.] / сост. В. Соколов ; вступ. ст. Н. 

А. Антонова. – М. : Современник, 1980. – 638 с. : ил. – («Сердце России»). 

  Сборник открыл новую серию издательства «Современник» – «Сердце 

России», посвящѐнную российскому Нечерноземью. Первый выпуск серии был 

посвящѐн древней Новгородской земле, еѐ славном прошлом. В сборник вошли 

произведения русской и советской классики – Н.М. Карамзин, А. Ахматова, 

М.Ю. Лермонтов,  Д. Балашов, Б. Кежун и т.д.,  а также публикации 

учѐных, новгородских прозаиков и поэтов, очеркистов, фотоматериалы о 

Новгородском крае, памятниках истории и культуры. 

 

1981 

 

8. Белые лебеди : стихи / худож. А Кузнецов. – М. : Современник, 1981. – 

127 с. 

  Три раздела сборника составили стихи о русском Севере, о родной 

земле Олонии, а также юмористические произведения, написанные в 

народных традициях. 

 

 

 

 

 

 



16 

 

1982 

 

9. Зрелость : [повести и рассказы] / худож. Б. А. Аникин. – Л. : Лениздат, 1982. 

– 204 с. : ил. 

  В книге напечатаны  три повести: «Своя земля» – о сельской 

труженице Анне Евсеевне Песковой, беззаветно любящей свой край, 

«Зной»  о горячей поре сенокоса в колхозе «Смена», «Однажды в 

Берѐзовке» – о несчастном случае, произошедшем с двумя ученицами 

младших классов и несколько рассказов: «Ястреб просит пить» – 

старинная легенда о ястребе, «Выигрыш» – юмористический рассказ и 

т.д. Многие прозаические произведения посвящены людях труда 

Новгородского края.  

 

1983 

 

10. Ильменские зори : худож.-докум. сб. / сост. В. А. Соколов ; худож. Е. М. 

Воробьѐва.  – Л. : Лениздат, 1983. – 189 с. : ил. 

  В сборнике опубликованы произведения известных поэтов –  Ярослав 

Макин, Константин Киселев,  Никандр Дворцовский, Иван Ленькин, Евдоким 

Русаков, Игорь Таяновский, Владимир Кулагин,  Василий Соколов,  Петр Золин, 

Ирина Савинова, Валентин Янин, Илья Кушнир, Станислав Десятсков, 

Татьяна Зозуленко и т.д. 

 

1984 

 

11. Ты видел Новгород?... : [стихи] – Л. : Лениздат, 1984. – 126 с. 

  В книгу вошли ранее изданные и новые произведения о славном 

прошлом города и свершениях новгородцев – «Ты видел Новгород», так 

называется одно из стихов автора. Слова в название взято из 

незаконченной поэмы А.С. Пушкина «Вадим». 

 

1986 

 

12. Художник  Сварог. – Л. : Лениздат, 1986. – 187 с. : ил. 

  Эта книга – исследование о художнике и музыканте Василии 

Семѐновиче Свароге (Корочкин) (1883–1946), который родился в городе 

Старая Русса.  Он создал  сотни портретов, акварелей, отражавших 

первые годы советской власти.  

 

 

 

 

 

 



17 

 

 Публикации в сборниках 

 

1955 

 

13. Льноводы : повесть //  Новгород : лит.-худож. альманах. –  1955. – № 3. – 

С. 5–43. 

  Повесть о трудовой молодежи колхоза «Рассвет» Приильменья, 

нелегких рабочих буднях, о зарождающемся чувстве первой любви между 

героями Нины Смоляниновой и Володи Брежнева. 

 

1957 

 

14. Московское шоссе : стихотворение  // Новгород : лит.-худож. альманах. 

– 1957. – № 5. –  С. 92. 

  Стихи о московских дорогах 

   

15. Отречѐмся от старого мира : повесть // Новгород : лит.-худож. 

альманах. –  1957. – № 6. – С. 25–62. 

  Повесть о Первом Коммунистическом Добровольческом Отряде 

поселка Большая Вишера Новгородской области, ушедшем на фронт в 

1918 году. 

 

1959 

 

16. Стихотворения // Новгород в русской литературе 18–20 вв. : [сб. лит. 

текстов и текстов народной поэзии] / сост. и автор вступ. статьи А. З. 

Жаворонков. – Новгород, 1959. – С. 238–241. 

  В сборник вошли стихи: Берестяные грамоты  –  об 

археологических раскопках в Новгороде), Волхов – о реке Волхов в 

Новгороде), Мужество, Перунова роща – о древних временах города 

Новгорода. 

 

1961 

 

17. Фейерверк : стихотворение // День поэзии. 1961. – Л., 1961. – С. 220. 

  Стихотворение о том, что  небо создано для мира. 

 

1962 

 

18. Сверстник. Беда : стихи // День поэзии. 1962. – Л., 1962. – С. 191–192. 

  Стихотворения о долгой разлуке друзей детства и встрече через 

много лет и о том, что когда в семье болеет отец – полбеды, а когда 

болеет мать – беда. 

 



18 

 

1963 

 

19. Время : стихотворение // День поэзии. 1963. – Л., 1963. – С. 22–23. 

  Стихотворение о приближении века коммунизма. 

 

1964 

 

20. Живица. «Забавна эта мысль Петра…» : стихи // День поэзии. 1964. – 

Л., 1964. – С. 27–28. 

  Стихи о живой смоле деревьев и о царе- реформаторе Петре Первом. 

 

21. Мужество : стихи // Новгород : лит.-худож. альманах. – 1964. – №  12. –  

С. 22. 

  Стихотворение о воинах-защитниках 

 

1965 

 

22. Дипломантка Чоква : стихотворение // День поэзии. 1965. – Л., 1965. – 

С. 252. 

  О разговоре деревенской старушки Чоквы с иностранным туристом. 

 

23. Культурные люди : пьеса // На весѐлой волне : репертуарный сб. / сост. 

А. А. Егоров. – М., 1965. – Вып. 1. – С.108–115. – (Самодеят. Театр). 

  Шутка в одном действии. 

 

24. Незаменимый дед : комедия в 1-м д. – М. : Искусство, 1965. – 16 с. – 

(Репертуар худож. самодеятельности. № 2. Одноактные пьесы). 

   

1966 

 

25. Звезды на куполах : стихотворение // День поэзии. 1966. – Л., 1966. – 

С.131. 

  Стихотворение о Софийском соборе. 

 

26. На Олонке. Счастье : стихи // Поэзия Севера : сб.  – Петрозаводск, 1966. – С. 

143–145. 

  Стихи о Карельском крае 

 

27. Стихотворения // У Ильмень – озера : стихи новгород. поэтов. – Л., 1966. 

– С. 70–80. – Из содерж.:  Говорящее письмо; Нет гуслей у меня, кроме 

песен; Здравствуй, земля моя; Когда увижу земляка; «Ластится солнце и к 

злаку и стеблю…»; Орлик. 

 

 



19 

 

1967 

 

28. Слияние сѐл : стихотворение // День поэзии. 1967 . – Л., 1967. – С. 33–34. 

  О реке Волге. 

 

1968 

 

29. Память :  стихотворение // День поэзии. 1968. –   Л., 1968. – С.127–128. 

  Стихотворение о Северном крае. 

 

1970 

 

30. Председатель. Газеты : стихи // День поэзии. 1970. – Л., 1970. – С. 35-37.  

  О председателе, его заботе о людях и о сельском почтальоне. 

   

31. Стихотворения // День поэзии Севера. – Петрозаводск, 1970. – С.128–

130. – Из содерж.: Память; Люблю; Мы в сад вошли. 

 

1971 

 

32. Волгарь. Морошка : стихи // День поэзии. 1971. – Л., 1971. – С.320–322.  

  Стихи о реке Волге и волжанах, о походе двух подружек в лес по 

ягоды. 

 

33. Самосуд : стихотворение // День поэзии Севера. – Петрозаводск, 1971. – 

С. 83. 

 

1972 

 

34. Карел, Маркел и медведь : сказка // Круглый год : сб. для млад. 

возраста. – М., 1972. – С. 307–309. 

  Сказка для детей. 

 

35. Стихотворения // День поэзии. 1972. – Л., 1972. – С. 289, 389. – Из содерж.: 

«Приумолкли весѐлые палубы»; Величальная Новгороду. 

  Стихи о городе Петрозаводске и красоте Онеги. Второе 

стихотворение из цикла «Песни гусляра Садко». 

 

1973 

 

36. Шумилов бор. Сонет : стихи // День поэзии. 1973. – Л., 1973. – С. 257–258. 

  Стихотворения о разговоре с природой в Шумиловом бору. 

 

 



20 

 

1974 

 

37. Стихотворения // День поэзии. 1974. – Л., 1974. – С. 80, 271–272. – Из 

содерж.: «Лес отражѐн седой излучиной»; «Уснуло облако как лебедь…»; 

«Скорости». 

  «Лес отражѐн седой излучиной» – о восхищении городского жителя 

красотой лес. «Уснуло облако, как лебедь…» – о красоте ночного неба. 

Скорости –  стихотворение посвящено поэту Михаилу Дудину и его стихам 

«Татарник». 

 

38. Стихи / пер. Я. Дорошенко // Новолиття : (Творчiсть молодих). – Ужгород, 

1974. – С. 35. 

  Опубликовано стихотворение о России, о любви к родной земле. 

 

1975 

 

39. Памятник. Призывники // День поэзии. 1975. – Л., 1975. – С.314–316.  

  Стихотворения о возложении цветов памятнику-танку в День 

Победы. Второе стихотворение о комбайнерах, трактористах, которых 

призвали в ряды Красной армии. 

 

1976 

 

40. Гости Новгорода. Песняры : стихи // Поэзия : альманах. Вып. 16. – М.: 

Молодая гвардия, 1976. – С. 210–211. 

  Стихотворный цикл «Гости Новгорода». Дана краткая 

биографическая справка и портрет В. Соколова. 

 

41. Речка Ярынья : песня // Песни новгородских композиторов :  в помощь 

коллективам худож. самодеятельности обл. : для пения / предисл. О. Н. Томаса. 

– Новгород, 1976. – С. 63. 

  Опубликован текст песни. 

   

42. Стихотворения // День поэзии. 1976. – Л., 1976. – С. 229–231. – Из 

содерж.: Капитаны; Найденышек; Играет озеро. 

  О капитанской династии, о маленьком речном судѐнышке и о 

женщине-рыбачке на судне. 

1977 

 

43. От песни, от сказки…  // Александр Прокофьев: воспоминания друзей : 

сб. –  М., 1977. – С.190–197. 

  Статья о поэте А. А. Прокофьеве 

   

 



21 

 

44. Скорости : стихи // День поэзии. 1977. – Л., 1977. – С. 180.  

  Стихотворение посвящено поэту М. Дудину и его стихотворению 

«Татарник». 

 

1978 

 

45. Ямок. Мироноги да Миронушки : стихи // День поэзии. 1978. – Л., 1978. 

– С. 164–165. 

  Стихи о рыбацком селе и о деревнях Валдайского района. 

 

1979 

 

46. Надпись на камне : стихотворение // День поэзии. 1979. – Л., 1979. – С. 

210–211.  

  Стихи о городе Новгороде. 

 

47. Песня и судьба. Ты пела. Вересень : стихи //  Дружбы ударный шаг : сб. / 

сост. В. И. Кулепетов. – Л. : Лениздат, 1979. – 96 с.              

   Стихотворения посвящены Тамаре Скопец – артистке ансамбля 

«Смеричка». 

 

1980 

 

48. В бору : стихотворение // День поэзии. 1980. – Л., 1980. – С. 257.  

  Стихи о Валдайском крае Новгородской области. 

   

49. Площадь Победы : поэма // У древних стен, у Ильмень-озера : [сб.] / 

сост. В. Соколов ; вступ. ст. Н. А. Антонова. – М. : Современник, 1980. – С. 

362–365 – («Сердце России»).  

  Поэма о демонстрации 7 ноября в городе Новгороде. 

 

1981 

 

50. Стихотворения // День поэзии. 1981. – Л., 1981. – С. 219–220. 

  Из цикла «Сельские страницы»: У наковальни  – о кузнецах отце и 

сыне, Алешка – о семилетнем мальчике, сыне комбайнера. 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

1982 

 

51. Деятели культуры в Новгороде // Достопримечательности 

Новгородской области / сост. Н. М. Иванов. – Л., 1982. – С. 60–73. 

  Очерки о писателях: Г. Р. Державине, Д. Балашове, Вс. Кочетове; о 

поэтах: А. С. Пушкине, С. Орлове, С. Щипачеве; о художниках: Ф. Греке, 

Н. К. Рерихе (об его участии в археологическом исследовании в 

Новгородской губернии), М. Врубеле (по эскизам которого выполнены 

костюмы к опере «Садко»), П. П. Кончаловском, Кукрыниксах, С. К. 

Моисеенко, Д. В. Журавлеве, Г. М. Штендере, С. И. Пустовойтове, Б. Л. 

Непомнящем; о композиторах: А. С. Аренском, С. В. Рахманинове, Н. А. 

Римском-Корсакове. 

 

52. Имена. В половодье : стихи // День поэзии. 1982. – Л., 1982. – С. 202–203. 

  Стихотворения о новгородских реках и топонимике, о строптивом 

характере реки Волхов. 

 

1983 

 

53. Застольная. Разговор : стихи // День поэзии. 1983. – Л., 1983. – С. 256–

257. 

  Стихи о свадьбе сельских полеводов. Второе стихотворение – диалог 

пенсионеров-сельчан Федора Тимофеевича и Карповны о детях, уехавших в 

город. 

 

54. Морошка : песня // Потапов П. Голубая даль: сб. песен / предисл. 

И.Савиновой ; НМЦ народного творчества и культурно-просветительской 

работы. – Новгород, 1983. – С. 100. 

  Опубликован текст песни. 

 

55. Односельцы : рассказ // Ильменские зори : худож.-докум. сб. / сост. В. А. 

Соколов ; худож. Е. М. Воробьѐва.  – Л., 1983. – С. 60–76. 

  Рассказ о жителях села – трактористе Егоре Назарове и 

фельдшере по имени Ждана, их взаимоотношениях.  

 

1985 

 

56. Хозяйка : стихи // День поэзии. 1985. – Л., 1985. – С. 352. 

  Стихотворение о сельской жительнице Наталье – работнице фермы. 

 

 

 

 

 



23 

 

1986 

 

57. Стихотворения // День поэзии. 1986. – Л., 1986. – С. 291–293. 

  Из цикла «Северные тетради» –  Мы поморяне, северяне – о  

штурманах. Снег да снег – о жизни за Полярным кругом. Гордость – о поэте 

Александре Прокофьеве. 

 

1988 

 

58. Старуха : стихи // День поэзии. 1988. – Л., 1988. – С. 192. 

  Стихотворение о  русской женщины. 

 

1998 

59. Восемь лет ожидания // Распятие : писатели – жертвы политических 

репрессий. Вып. 4 : От имени живых… / авт.-сост. З. Дичаров. – СПб., 

1998. – С.180–189. 

  В сборнике опубликованы воспоминания о годах, проведенных в 

сталинских лагерях. 

 

Публикации в периодических изданий 

 

1947 

 

60. Огни восстановления : стихи // Новгородская правда. – 1947. – 19 янв. 

  Стихотворение о восстановлении города Новгорода после Великой 

Отечественной войны. 

 

1948 

 

61. Наступление : стихи // Новгородская правда. – 1948. – 21февр. 

  Стихотворение посвящено сержантам И. Калачеву, М. Каркушеву и 

рядовому Г. Скуратову, которые первыми вошли в Новгородский кремль и 

объявили по радио: «Новгород взят!». 

 

1956 

 

62. Стихотворения  // Звезда. – 1956. – № 10. – С. 2. 

  Стихи о Карельском крае. 

 

1957 

 

63. Дождь. Гармонь : стихи // Новгород : лит.-худож. альманах. –  1957. – № 

5. – С. 94–95 

  Стихотворения. 



24 

 

 

64. На Волхове : стихотворение // Радянська Прикарпаття. – 1957. – С. 143. 

           О реке Волхов в Новгороде. 

 

1958 

 

65. На Волхове // Новгородская правда. – 1958. – 2 марта. 

  Стихотворение реке Волхов – диковине русской природы в городе 

Новгороде. 

 

66. Стихотворения // Звезда. –  1958. – № 4. – С. 36–38. 

  Опубликован цикл стихов «На земле Новгородской»: Волхов, 

Берестяные грамоты. 

 

1959 

 

67. Громче песня, торжественнее речь! : стихи // Новгородская правда. – 

1959. – 22 авг. 

  Стихотворение о городе Новгороде, его славном прошлом и 

настоящем. 

 

68. Гражданин земли советской : стихотворение  // Советская  Россия. – 1959. – 

23 авг. 

  Стихи к 1100-летию Новгорода 

 

69. На фабрике швейной : стихи // Новгородский комсомолец. – 1959. – 8 дек. 

  Стихотворение о работницах фабрики «Крестецка строчка». 

      

70. Пушкин в Новгороде : стихотворение // Новгородская правда. – 1959. – 

6 июня. 

  Ко дню рождения А.С. Пушкина. 

 

1963 

 

71. Стихотворения // Звезда. – 1963. – № 9. – С.104. – Из содерж.: Подлесок; 

Парни строят дорогу. 

  О посадке ѐлок и сосен юннатами, об асфальтировании дороги в селе. 

 

1964 

 

72. Тебе, Отчизна : стихи  // Блокнот агитатора. – 1964. – № 21. – С. 1. 

  Патриотическое стихотворение. 

 

   



25 

 

73. У Волхова, у Ильменя : стихи // Нева. – 1964. – № 5. – С. 73. 

  Стихотворение о любви к городу Новгороду, его древней истории, 

людям, живущим на Новгородской земле. 

 

1965 

 

74. Большое угощение : сказка // Блокнот агитатора. – 1965. – 15 авг. – С. 23. 

– В репертуар агитбригад. 

  Сказка о механизации на колхозной ферме. 

 

75. Две песни : стихи // Новгородская правда. – 1965. – 25 апр. 

  В данную подборку вошли стихи – Письмо в Новгород  – о письмах 

моряков со службы домой, За Шелонь-рекой  – о северном «шелке» – льне. 

 

 

76. Злосчастная любовь : комедия // Блокнот агитатора. – 1965. – № 4. – С. 

36–43. – В помощь агитбригадам. 

  Одноактная комедия о буднях колхозной фермы. 

 

77. Нет гуслей у меня. Кроме песен : стихи // Октябрь. – 1965. – № 1. – С. 58. 

  Стихотворения о госте новгородском Садко и  гармонии в жизни. 

 

78. Фабрика невест : стихотворение // Новгородская правда. – 1965. – 24 окт. 

  Стихотворение о работницах фабрики «Крестецкая строчка». 

 

1967 

 

79. Волховские зори : песня // Новгородская правда. – 1967. – 10 июня. 

  Песня о Новгороде. 

 

80. Походная туристская : песня // Новгородская правда. – 1967. – 7 авг. 

 

81. Слава : стихотворение // Новгородская правда. – 1967. – 17 февр. 

  Стихи на награждение Новгородской области орденом Ленина. 

 

1968 

 

82. Брошенка : рассказ // Новгородская правда. – 1968. – 6 окт. 

  Рассказ о случайной встрече бывших влюбленных Ирины и Николая, 

который узнал, что у него растѐт сын. 

 

83. Стихи // Звезда. – 1968. – № 1. – С. 92. – Из содерж.: Не со взгорья; Косая 

изгородь. 

  Стихи о Родине и воспоминания о былой Руси. 



26 

 

 

84. Стихи // Полярная звезда. – 1968. – № 1. – С. 107. – Из содерж.: Песня о 

звездах; За ручьем – заручевье. 

  О красоте звездного неба. 

 

1969 

 

85. Дополнительный урок : комедия // Политическая агитация. – 1969.  – № 

5. – С. 19–22. – В репертуар агитбригад. 

  Одноактная комедия о бюрократии в ремонтно-строительном 

управлении. 

   

86. Стихи // Полярная звезда. – 1969. – № 1. – С. 4–6. – Из содерж.: Обелиск 

над Ильменем; Башни; В дороге. 

  О погибших в годы Великой Отечественной войны на Волховском 

фронте воинах-якутах. 

 

87. Стихотворения // Наш современник. – 1969. – № 4. – С. 83. – Из содерж.: 

Гусли; Кукушкин час. 

  Хвалебная песнь старинному музыкальному инструменту гуслям. 

Также помещена аннотация об авторе. 

 

88. Стихи // Нева. – 1969. – № 6. – С. 98–99. – Из содерж.: У могилы 

Державина; Над Соротью; Аллея Керн. 

  Стихи посвящены  Г.Р. Державину, а также реке Сороть. Ещѐ одно 

стихотворение о произведении А.С. Пушкина «К…», посвящѐнном А. Керн. 

 

1970 

 

89. Алешка. Хор : стихи // Правда Севера. – 1970. – № 2. – С. 4. 

  Стихи о семилетнем мальчике Алешке сыне комбайнера и о хоре. 

   

90. Волхова светлые струи : стихотворение // Лит. Россия. – 1970. – 13 

февраля. – С. 7.–Из содерж.: Величальная Новгороду; Любовная Любаве; 

Похвальная природе. 

  Стихи о Новгороде, а также песнь о Любаве, стихотворение о 

новгородских березах и росном утре. 

 

91. Каурко : рассказ // Лит. Россия. – 1970. – № 3. – С. 3. 

 

92. На Олонке : стихи // Северный комсомолец. – 1970. – № 122-123. – С. 2. 

  Стихи о реке Олонке в Карелии. 

 

 



27 

 

93. Память : стихи // Север. – 1970. – № 6. – С. 67. – Из содерж.: Простор; 

Обелиск над Ильменем; Березовка; Подвиг трЁх. 

  Стихи о погибших в на Волховском фронте воинах-якутах; Березовка, 

Подвиг трѐх – памяти Героев Советского Союза Ивана Герасименко, 

Александра Красилова и Леонтия Черемного. 

   

94. Прикарпатье : стихи // Звезда. – 1970. – № 7. – С. 160–161. 

  Из цикла «Прикарпатье» – Вересень  – о красоте природы Украины; 

Марийка  – о любви парубка к Марийке; Ярина – о работнице колхоза Ярине, 

выдающей замуж дочь. 

   

95. Село : стихи // Лит. Россия. – 1970.  – 25 сент. – С. 7. 

  Стихотворение о благоустройстве жизни села. 

 

96. Стихи // Новгородская правда. – 1970. – 7, 15 марта, 20 сент., 10 окт. – Из 

содерж.: Чапаев; Фурманов; Онего; Нева; Звонница. 

  Стихи о Чапаеве, Д. Фурманове, а также об озере Онего в Карелии 

и Ленинграде. Одно из стихотворений посвящено  Звоннице Новгородского 

кремля. 

 

97. Стихи // Новгородский комсомолец. – 1970. – № 79.  

  Перевод на русский язык стихов украинских поэтов – Н. Карпенко, 

Н. Кубика, С. Пушика, Г. Турелика. 

 

1971 

 

98. Всѐ о себе : стихи // Наш современник. – 1971. – № 2. – С. 127. 

  Юмористическое стихотворение об ироничном отношении к процессу 

творчества. 

 

99. Песни гусляра Садко : стихи // Новгородская правда – 1971. – 17 янв. – 

Из содерж.: Величальная Новгороду; Гостям заморским; Похвальная 

природе. 

  Цикл стихов о древнем городе Новгороде, о торговых гостях 

города, о красоте новгородской  природы. 

 

100. Площадь Победы : поэма // Новгородская правда. – 1971. – 10 февр. 

  Поэма о демонстрации новгородцев 7 ноября. 

 

101. Родное северное слово : рассказы // Наш современник. – 1971. – № 12. – 

С. 69–76. – Из содерж.: У костра; По бруснику с песнями. 

  Рассказы о рыбной ловле в Карели и о походе за ягодами на берег 

Онежского озера. 

 



28 

 

102. Стихи // Север. – 1971. – № 3. – С. 7–9. – Из содерж.: Олония; Венок 

сонетов. 

  Стихи о родной автору Северной земле. 

 

103. Стихи // Новгородская правда. – 1971. – 5 сент. – Из содерж.: Мста; 

Сиверсов канал; Главное. 

  О реке Мста в Маловишерском районе Новгородской области, о 

проспекте рыболова. 

 

104. Стихи // Лит. Россия. – 1971. – 29 окт. – Из содерж.: Беломорье; 

Ломоносов; Блещут рельсы; Синь-туман; Резчики; Лесовозы. 

  Стихи о Северном крае, о М.В. Ломоносове и о мастерах – резчиках по 

кости. 

1972 

 

105. Приветствие скворцу : стихи // Лит. Россия. – 1972. – 14 апр. 

  Стихи о весне и о пробуждении природы. 

 

106. Стихи // Север. – 1972. – № 4. – С. 69. – Из содерж.: О Якове пропащем; О 

молодой жене. 

  Из цикла «Карельский юмор»: о непутевом молодом человеке и о 

молодой жене, которая ушла от старого мужа. 

 

1973 

 

107. Ильменские зори : стихи // Новгородская правда. – 1973. – 1 июля. – Из 

содерж.: Играет озеро; Ильмена; РТС; Ямок. 

  О великолепии озера Ильмень, о сказочной царевне озера Ильмень 

Ильмене, а также о рыболовно-транспортном судне и о рыбацком селе 

Ямок на Ильмене. 

 

108. Про соловьѐв : стихи // Наш современник. – 1973. – № 3. – С. 182. 

  Стихотворение о механическом соловье на выставке. 

 

109. Стихи // Звезда. – 1973. – № 6. – С. 80–81. – Из содерж.: Журавли; 

Опоры; Шумилов бор; Мстинским утром; Лесорубы. 

  Стихи о ностальгии поэта по Северу, об установлении столбов 

электропередач в северной деревне, а также о разговоре автора с 

природой в бору, о деревне Мста в Маловишерском районе. 

 

110. Стихи // Новгородская правда. – 1973. – 23 нояб. – Из содерж.: Новые 

кварталы; Приезжие; Проспект Юрия Гагарина. 

  Стихи о преображении города Новгорода, новых кварталах и новом 

проспекте Гагарина. 



29 

 

1974 

 

111. Стихи // Новгородская  правда. – 1974. – 19 янв. – Из содерж.: Огни 

восстановления; Двадцатое января. 

  Стихи к 30-летию со дня освобождения Новгорода.  

 

1976 

 

112. В походном строю : песня // Музыкальная жизнь. – 1976. –  № 11. – С. 11. 

 

113. Ильменские зори : стихи // Новгородская правда. – 1976. – 1 июля. – Из 

содерж.: Играет озеро; Ильмена; РТС; Ямок. 

  О великолепии озера Ильмень, о сказочной царевне озера Ильмень 

Ильмене, а также о рыболовно-транспортном судне и о рыбацком селе 

Ямок на Ильмене. 

 

114. Цикл стихотворений // Север. – 1976. – № 5. – С. 58–59. – Из содерж.: 

Баюн; Красивые парни; Трудники; Белая, белая ночь. 

  Цикл стихов памяти Матвея Коргуева, сказочника из деревни Кереть, 

Лоухского района Карелии, о рабочих- грузинах, а также о трудниках и о 

северной белой ночи. В том числе помещена краткая биографическая справка. 

 

1977 

 

115. Песни северных рек : стихи // Новгородская правда. – 1977.  – 3 июня. – 

Из содерж.: По всему белу свету; Навигация; На письмо с Мологи; Шел по 

Каме пароход; Постоим у причала. 

  Стихи о  песнях,  о сезоне навигации на реках Новгорода, о реке Мологе 

и реке Каме, впадающей в Волгу, об  озере Ильмень.  

 

116. Стихотворения // Звезда. – 1977. –  № 12. – Из содерж.: На голос 

«Курска»; Сосна. 

  Стихи о пароходе «Курск», который после ремонта вновь в строю 

и о разговоре с северной сосной. 

 

1978 

 

117. Былинный край : стихи // Новгородская правда. – 1978. – 1 марта. – Из 

содерж.: Витославлицы; Коростынь. 

  Стихотворения о музее деревянного зодчества в Витославлицах и  о 

деревне Коростынь Старорусского района Новгородской области. 

 

 

 



30 

 

118. Это всѐ о России : стихи // Новгородская правда. – 1978. – 7 окт. 

  Стихи –  Старшая сестра, Сердце России  – о Нечерноземье, Я 

выбираю труд любой – песни из готовящегося к выпуску хорового цикла 

«Песни Садко» (музыка В. Сорокина). 

 

1980 
 

119. Еду с Иришей : рассказ // Новгородская правда. – 1980. – 11 сент. 

  Рассказ о том, как из-за неправильно переданной телеграммы 

изменилась судьба человека. 

 

120. Зной : отрывок из повести // Новгородская правда. – 1980. – 12, 15,17, 18 апр. 

  Отрывки из повести о труде сельских механизаторов колхоза 

«Смена» в горячую пору сенокоса. 

 

1981 
 

121. Рубеж : стихи // Новгородская правда. – 1981. – 1 янв.; 31мая. – Из 

содерж.: Рабочее утро; Новый мост. 

  Стихотворения о начале рабочего дня новгородцев и о мосте через 

реку Волхов. 

 

122. Стихи // Звезда. – 1981. – № 4. – С. 3–4. – Из содерж.: Вытегра; Ямок. 

  Стихи о северных деревнях. 

 

1983 
 

123. Наша гордость : стихи // Новгородская правда. – 1983. – 24 июня. 

  Стихотворение о награждении Новгорода орденом Трудового 

Красного Знамени. 

 

124. Стихи // Звезда. – 1983. – № 5. – С. 111–112. – Из содерж.: Потоки; Гора с 

горой; День наречения. 

  В 1977 году поэты Прикарпатья побывали в Новгороде, а 

новгородцы на родине Ивана Франко в Прикарпатье. Эти встречи 

послужили написанию цикла стихов о братской дружбе «С Верховины» – 

о звонком ручейке с Верховины, о творческом союзе России и Украины и о 

рождении внучки в семье деда Митроши. 

 

1984 

 

125. Если ранили друга : стихи // Советский Красный крест. – 1984.  –  № 8. – С. 

4–5. : портр. 

         Стихи  о герое Советского Союза медсестре 23-й гвардейской  

Дновской стрелковой дивизии Северо-Западного фронта Л.С. Кравец, 

которая была ранена под Старой Руссой. 



31 

 

1985 

 

126. Здравствуй, Волхов! : стихотворение // Новгородская правда. – 1985. – 

10 марта. 

  Стихи о Новгороде. 

 

127. Сельская околица : стихи // Север. – 1985. – № 2. – С. 32. – Из содерж.: 

Зоревая молодость моя; Нету огня в твоей горенке; Март. 

  Стихи-воспоминания о друзьях детства и юности, о счастливой 

поре детства, о пробуждении природы после зимы. Также приводится 

краткая биографическая справка и портрет. 

 

1986 

 

128. Гости Новгорода : стихотворение // Звезда. – 1986. – 15 февр. 

  О приглашении в Новгород туристов,  полюбоваться 

достопримечательностями города. 

 

1988 

 

129. Песня на счастье : стихи // Новгородская правда. – 1988. – 26 февр. –  С. 4. 

– Из содерж.: Песня о Миронушке; Стожки; Стезя. 

  Стихи о  кузнеце Миронушке, в память о котором есть деревня, а 

также о том, как в зимнюю пору лоси подкармливаются сеном стогов, и о 

красоте и свежести лета. Дана краткая биографическая справка и портрет. 

 

130. Северные мотивы : стихи // Север. – 1988. – № 2. – С. 73–75. – Из 

содерж.: Письмо из села; Песня ясеню; Песня о речниках с Ют-реки; Песня 

о Шелонь-реке. 

  Стихи-воспоминания о сельской жизни, о дереве ясене, о службе на 

Черноморском флоте, о реке Шелонь. Помещена краткая биографическая 

справка. 

 

131. Стихи // Звезда. – 1988. – № 11. – С.142. – Из содерж.: Лета; Шелонник; 

Ислочские сосны. 

  Стихи о красоте Карельского края. 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Публикации статей в периодической печати 

 

1959 

 

132. Песни на площади Победы // Новгородская правда. – 1959. – 23 авг. 

  Статья о праздновании 1100-летия города Новгорода. 

 

1965 

 

133. Молодость древнего города : очерк // Нева. – 1965. – № 1. – С. 161-162. 

  Прошлое и настоящее города Новгорода. 

 

1966 

 

134. Волшебник из Липицы : очерк // Новгородская правда. – 1966. – 13 

марта. 

  О Никандре Павловиче Баронове, который вывел новый сорт ржи 

(из одного зерна вырастают два колоса). 

 

135. Дни клубной жизни // Новгородская правда. – 1966. – 15июля. 

  Очерк о сельских клубов Валдайского района Новгородской 

области. 

 

136. Листья на петлицах // Новгородская правда. – 1966. – 21авг. 

  Очерк о Н.С. Зуевой – работнице Лычковского лесхоза Демянского 

района Новгородской области. 

 

137. Мятежный парус // Новгородская правда. – 1966. – 27 июля. 

  Публикация к 125-летию со дня гибели  русского поэта М. Ю. 

Лермонтова. 

 

1967 

 

138. В гостях у Суворова // Новгородская правда. – 1967.  – 6 сент. 

  Очерк о доме–музее А.В. Суворова в селе Кончанское-Суворовское 

Боровичского района Новгородской области. 

 

139. Добро пожаловать! // Новгородская правда. – 1967. – 27 дек. 

  Об открытии Дворца профсоюзов на улице Псковской в Новгороде. 

 

140. Заметки с выставки // Новгородская правда. – 1967. – 26 марта. 

  О выставке картин художников города Новгорода и области. 

 

 



33 

 

141. Как Ясная Поляна // Новгородская  правда. – 1967. – 7 апр. 

  Публикация об открытии дома-музея Глеба Успенского в поселке 

Сябреницы Чудовского района Новгородской области. 

   

142. Наш симфонический // Новгородская правда. – 1967. – 15 марта. 

  Об оркестре Новгородского музыкального училища. 

 

143. Подкова счастья : [рецензия] // Новгородская правда. – 1967. – 14 мая.  

  Рецензия на постановку спектакля  «Цыган» на сцене 

Новгородского областного театра драмы. 

 

144. Сердце поѐт // Новгородская правда. – 1967. – 5 марта.  

  Публикация о заключительном этапе смотра художественной 

самодеятельности. 

 

145. Солнечное утро года // Новгородская правда. – 1967. – 2 сент. 

  Репортаж об открытии школы № 21 в городе Новгороде. 

    

146. Часы радости, минуты сожалений // Новгородская правда. – 1967. – 

10февр. 

  О фестивале самодеятельного искусства, посвященного 50-летию 

Октября в Новгородском областном театре драмы. 

 

147. Шедевры русского зодчества на полотнах художников // Новгородская 

правда. –1967. – 19 мая. 

  О выставке картин «Памятники древнерусской архитектуры в 

произведениях московских художников» в Лихудовом корпусе 

Новгородского кремля (полотна Б. Кустодиева, И. Грабаря и др.). 

 

1968 

 

148. Глашатаи советского образа жизни // Блокнот агитатора. –1968. – № 12. 

– С. 28–34. 

  Отчѐт о деятельности Новгородской организации Союза писателей 

СССР. 

 

149. Диплом неуча // Новгородская правда. – 1968. – 4 дек. 

  О постановке пьесы английского драматурга «Доктор философии» на 

сцене Новгородского областного театра драмы. Отмечена игра актѐров – 

заслуженного артиста РСФСР О. Васильева и  А. Рыжовой, А. Афониной.  

 

150. Можно было работать лучше // Новгородская правда. – 1968. – 15 дек. 

  О работе очередной сессии Новгородского городского совета 

депутатов трудящихся.    



34 

 

151.  Памяти Глеба Успенского // Новгородская правда. – 1968. – 30 окт. 

  Статья о писателе Глебе Успенском. 

   

152. Поэт–воин, поэт–обличитель // Политическая агитация. – 1968. – № 1. – 

С. 20–22. 

  О государственном деятеле, поэте Г. Р. Державине. 

 

1970 

 

153. Литераторы из Ивано-Франковска / Новгородская правда. – 1970. – 3 

июня.  

  Статья о творческом сотрудничестве новгородских и украинских 

журналистов и литераторов. Также приведены сведения об украинских 

поэтах – Н. Карпенко, Н. Кубике, С. Пушике, Г. Турелике. 

 

154. От колыбели до веку // Новгородская правда. – 1970. – 25 июля. – Семья 

и общество. 

  О влиянии семейного    воспитания на формирование личности. 

 

155. Писать о современниках // Новгородская правда. – 1970. – 21апр.  

  Статья о 3-м съезде писателей РСФСР в Москве. 

 

156. Пятеро вместе : [рецензия] // Аврора. –1970. – № 8. – С. 64–66.  

Критическая статья на книгу «Молодые поэты Новгорода» 

(Л.,1969). 

 

157. Северный ветер // Новгородская правда. – 1970. – 23 окт. 

  О поездке новгородских писателей в Архангельск на выездное 

заседание секретариата правления Союза писателей РСФСР, посвященное 

теме «Человек труда в произведениях писателей Севера».  

   

158. Энергина или Вивея? // Советский депутат трудящихся. – 1970. – № 2. – 

С. 37–39. 

1971 

 

159. Большое вдохновение // Новгородская правда. – 1971. – 25 марта. 

  О присуждениях Ленинских и Государственных премий в области 

литературы  – М. Алексееву, В. Астафьеву, Д. Еремину, И. Шамякину. Также  

об отборе произведений для сборника «На земле Садко».  

 

160. Старорусские романы // Новгородская правда. – 1971. –11 нояб. 

  О романах Ф. М. Достоевского «Подросток» и «Братья 

Карамазовы». 

 



35 

 

1972 

 

161. Встречи с Ильменем // Новгородская правда. – 1972. – 11, 13, 14, 16, 17 

мая. 

  Об охотничьем заказнике Добывалово Валдайского района 

Новгородской области. 

 

162. Имена и переименования : очерк // Тысячелетние корни русской 

культуры. – Новгород, 1972. – 115 с. : ил. 

  Публикация В. Соколова о переименовании улиц города Новгорода. 

 

163. Признание, признание, надежды // Новгородский комсомолец. – 1972. – 

4 нояб. 

  О присуждении премии новгородского комсомола «Творчество 

молодых» 1972 года поэтессе Ирине Савиновой  

     

164. У древних стен // Советы депутатов трудящихся.  1972. – № 6. – С. 42–44. 

  История   Новгорода. 

 

1973 

 

165. Вновь к Островскому : [рецензия] // Новгородская правда. – 1973. – 10 

февр. 

  Театральная зарисовка о постановке пьесы Островского «Бешеные 

деньги» на сцене Областного драматического театра. 

 

166. Дом без стен // В мире книг. – 1973. – № 11. –  С. 48. 

  Об открытии Дворецкой сельской библиотеки Валдайского района 

Новгородской области. А также о присуждении заведующей библиотеки Н.В. 

Фѐдоровой звания Заслуженного работника культуры. 

 

167. Дороги поэта : [рецензия] // Новгородская правда. – 1973. – 4 марта. 

  О сборнике стихов поэта Бронислава Кежуна (1914–1984). 

 

168. Разбег : [рецензия] // Новгородская правда. – 1973. – 11 окт. – Рец. на кн.: 

Красавин Ю. На моей земле / Ю. Красавин. – М. : Современник, 1973. 

  Кроме рецензии на книгу, помещена краткая биографическая справка о 

новгородском писателе  Ю. Красавине. 

     

169. Северный говор // Север. – 1973. – № 9. – С. 118–122. 

  Статья о северных говорах и диалектах – новгородском, волжском и 

северном. 

 

 



36 

 

1974 

 

170. Вдохновенное слово поэта // Новгородская правда. – 1974. – 6 сент. 

  Очерк к 60-летнему юбилею поэта Б.А. Кежуна. 

 

171. Как мера и красота скажут // Лит. Россия. – 1974. – 6 сент. – С. 10.  

  О музеях Новгородской области. 

 

172. Молодость древнего города // Новгородский комсомолец. – 1974. – 19 янв. 

  Публикация ко дню освобождения Новгорода от фашистских 

захватчиков. 

   

173. Поклон Медведю // Лит. Россия. – 1974. – № 50. – С. 9. 

  Публикация об открытии народного сельского музея в деревне 

Медведь Шимского района Новгородской области. 

 

1975 

 

174. Где жил Глеб Успенский // Лит. Россия. – 1975. – № 9. – С. 18. 

  Публикация о русском писателе Глебе Ивановиче Успенском. 

 

175. От песни, от сказки… // Новгородская правда. – 1975. – 2 дек. 

  Штрихи к портрету поэта Александра Прокофьева и о его 

творческих связях с Новгородом. 

 

176. Председатель, сын председателя // Политическая агитация. – 1975.  – № 

22. – С. 7–10. 

  О Ю.В. Рыбине – председателе колхоза «Россия» Старорусского 

района. 

 

177. Успенское  // Новгородская правда. – 1975. – 5 мая. 

  Очерк о совхозном селе Успенское Чудовского района Новгородской 

области, названного именем писателя Глеба Успенского. 

 

1976 

 

178. Братская творческая дружба // Лит. Россия. – 1976. – 10 сент. – С. 7. 

  Публикация о Новгородской и Ивано- Франковской писательских 

организациях. 

 

179. Второго Шимска нет // Знамя Ленина. – 1976. – 15 апр. 

  О топониме слова «шимск», так именуется поселок Новгородской 

области. 

 



37 

 

 

180. Имя подсказала река // Новгородский комсомолец. – 1976. – 17 июня. 

  Топоним реки Шимок, которая протекает в поселке Шимск 

Новгородской области. 

 

181. Мста – загадочное слово // Красная искра. – 1976. – 7 апр. 

  Очерк о топониме слова «мста», так называется не только речка, 

но и деревня Маловишерского района Новгородской области. 

   

1977 

 

182. Добрый след : [рецензия] // Новгородская правда. – 1977. – 13 янв. 

  Рецензия на последние сборники новгородского писателя Леонида 

Воробьѐва. 

 

1978 

 

183. Дом на Перерытице // Новгородская правда. – 1978. – 30 нояб. 

  Публикация о доме-музее Ф. М. Достоевского в городе Старая 

Русса Новгородской области. 

 

184. Кончанское–Суворовское // Лит. Россия. – 1978. – 2 окт.; 20 янв. – С.7. 

  О доме-музее А.В. Суворова в селе Кончанское-Суворовское 

Боровичского района Новгородской области. 

 

185. Родное поле : [рецензия] // Новгородская правда. – 1978. – 12 октября. – Рец. 

на кн.: Маякин Я. М.  Трактористки / Я. М. Маякин. – Л. : Лениздат, 1978. 

   

186. Старая Русса // Сов. Россия. – 1978. – 10 июня. 

  Очерк о городе Старая Русса Новгородской области. 

 

1980 

 

187. Зрелость : [рецензия] // Новгородская правда. – 1980. – 19 окт. 

  Рецензия на поэтические сборники И. Александрова» Вече», В. 

Антошкина «Родство», Е. Денисова «У малых рек», А. Попова «Четыре 

подковы», А. Солодовникова «Добрые птицы». 

 

188. Новое имя. Стихи Ксении Фирсовой // Новгородская правда. – 1980. – 

10 июля. 

  О поэтессе из деревни Борки Новгородского района Ксении 

Фирсовой. Также приводятся стихи: Ожидание, Встреча, Светят звезды 

среди дня. 

 



38 

 

1981 

 

189. Среди лесов дремучих // Новгородская правда. – 1981. – 24, 28, 29 июля. 

  Очерк о Крестецком леспромхозе Новгородской области. 

 

1983 

 

190. Богатырь из Руссы // Новгородский комсомолец. – 1983. – 5 марта. 

  Публикация к 100-летию со дня рождения художника В.С. Сварога. 

 

191. Всѐ с заметки начиналось // Боевые помощники партии : [материалы 

слѐта рабселькоров области]. – Новгород, 1983. – 52 с. 

  Из материалов слета селькоров: статья о начале писательского пути. 

 

192. Здравствуй, Взвад! // Новгородский комсомолец. – 1983. – 1 марта. 

  Воспоминания  о встрече с поэтом О.М. Любовниковым, который в 

годы войны служил в 3-й отдельной лыжной бригаде Северо-Западного 

фронта. 

 

193. Как наше слово отзовется // Партийная агитация. – 1983. – № 6. – С. 15–16. 

  Очерк о Новгородской писательской организации. 

   

194. Как сердце велело // Новгородская правда. – 1983. – 12 мая. 

  Статья о творчестве поэтессы С. Лунѐвой из города Боровичи 

Новгородской области. 

 

195. Сердечные честные строки // Новгородская правда. –1983. – 5 июня. 

  Публикация к 60-летию новгородского поэта В. А. Кулагина. 

 

1985 

 

196. В единении с жизнью // Новгородская правда. – 1985. – 10 янв. 

  Предисловие к подборке стихов новгородского поэта И.А. Ленькина. 

 

1986 

 

197. Художник Сварог // Новгородская правда. – 1986. – 28 сент. 

  О художнике В. С. Свароге. 

 

1989 

 

198. Понять, чтобы не повторилось // Новгородская правда. – 1989. – 22,25 окт. 

  Отрывки из очерка, подготовленного к сборнику воспоминаний 

писателей, которые пережили годы репрессий 30-х годов 20 века. 



39 

 

1996 

 

199. Олонецкий Лонгфелло / публ. и предисл. С. Субботина // Литературная 

Россия. – 1996. – № 37, 13 сент. – С. 14 

   В.А. Соколов не дожил до публикации своих воспоминаний о Николае 

Клюеве, над которыми он начал работать ещѐ в начале 1970-х  гг. Это – 

взгляд на Николая Клюева со стороны: вначале глазами мальчика, затем – 

подростка, а потом и юноши.  

 

Публикации  о  В. А. Соколове 

 

1959 

 

200. Тюрин В. Праздник сердца : [рецензия] / В. Тюрин // Новгородская 

правда. – 1959. – 5 июля.  –  С. 3. – Рец. на кн.: Праздник сердца. – 

Новгород: Кн. изд-во газ. «Новгород. правда», 1959. 

  О сборнике стихов «Праздник сердца». 

 

201. Фрумкин Л. [Рецензия] / Л. Фрумкин // Новгород. – 1959. – № 8. – С. 

153–155. – Рец на кн.: Праздник сердца. – Новгород: Кн. изд-во газ. 

«Новгород правда», 1959. 

  Рецензируется сборник, посвященный родной земле, нерасторжимой 

связи с ней. 

 

202. Черняев Ф. Праздник сердца Василия Соколова : [рецензия] / Ф. Черняев 

// Новгородская правда. – 1959. – 31 мая. – С. 4. – Рец. На кн.: Праздник 

сердца. – Новгород: Кн. изд-во газ. «Новгород. правда», 1959. 

  Рецензия на сборник стихов «Праздник сердца». 

 

1964 

 

203. Заводчиков В. [Рецензия] / В. Заводчиков  // Нева. – 1964. – № 6. – С.192–

193. – Рец. на кн.: Просторы. – М. ; Л.:  Сов. Писатель, 1963. 

  О сборнике стихов «Просторы». 

 

204. Петров М. [Рецензия] / М. Петров // Смена. – 1964. – № 6. – С.16. 

  Критическая статья о сборнике стихов «Просторы». 

 

1968 

 

205. Наш юбиляр // Новгородская правда. – 1968. – 3 марта. – С. 4. 

  Поздравление с 60-летием. 

 

 



40 

 

206. Поздравляем! // Новгородская правда. – 1968. – 29 февр. – С. 2. 

  Публикация о награждении В. Соколова Почетной грамотой 

Верховного Совета РСФСР. 

 

207. [Рецензия] // Правда Севера. – 1968. – № 241. – С. 3. 

  О сборнике стихов «У Ильмень-озера», в котором напечатаны стихи 

В. Соколова. 

   

208. Чествуем юбиляра // Новгородский комсомолец. – 1968. – 29 февр. –  С. 30. 

  Статья к 60-летию В. Соколова. Там же опубликованы  стихи – 

Перевал, На лыжах, Маяк. 

 

209. Юбилейный вечер Василия Соколова // Новгородская правда. – 1968.  – 6 

марта. – С. 3. 

  О праздновании 60-летия В. Соколова. 

 

1969 

 

210. Казаринов И. Связь времен / И. Казаринов // Север. – 1969. – № 5. – С. 

126–128. – Рец на кн.: Третье окно. – Л.: Лениздат, 1968. 

  О книге стихов «Третье окно». 

 

1971 

 

211. Кежун Б. Праздник радости / Б. Кежун // Старорусская правда. –1971. – 

10 нояб. 

  О стихах В. Соколова. 

  

212. Фрумкин Л. Музыка трудовой жизни / Л. Фрумкин // Новгородская 

правда. – 1970. – 10 окт. – С. 3. 

  Критические заметки о поэзии В. Соколова. 

 

213. Фрумкин Л. Отзываясь на голос любви / Л. Фрумкин // Новгородская 

правда. – 1971. – 4 июля. – С. 3. – Рец. на кн.:  Внимая радости. – Л.: 

Лениздат, 1971. 

  Рецензия на книгу стихов «Внимая радости». 

 

214. Черняев Ф. Осенила ты мой путь Россия / Ф. Черняев // Красная искра. – 

1971. – 8 июня. – С. 3. 

  О книге стихов «Внимая радости».. 

 

 

 

 



41 

 

1972 

 

215. Фрумкин Л. Чувство современности / Л. Фрумкин // Нева. – 1972. – № 9. 

– С.182–183. 

  Литературоведческие заметки о сборнике стихов «Внимая радости». 

 

1973 

 

216. Кежун Б. [Рецензия] / Б. Кежун // Звезда. – 1973. –  № 4. – С. 217. 

  О сборнике стихов «Внимая радости». 

 

1974 

 

217. Фрумкин Л. Служение людям / Л. Фрумкин // Красная искра. – 1974. – 20 

авг. – С. 4. 

  Заметки о книге стихов «Кого люблю». 

 

218. Хабаровский Н. Особая заточка пера / Н. Хабаровский // Новгородская 

правда. – 1974. – 1 сент. – С. 3. 

  О книге стихов «Кого люблю». 

 

1976 

 

219. Круглов В. Север мой синий / В. Круглов // Нева. – 1976. – № 6. – С. 198. 

  Статья о книге стихов «Кого люблю». 

 

1978 

 

220. Бобров А. Чистая равнина / А. Бобров // Лит. Россия. – 1978. – 10 марта. – 

С. 10. 

  О поэзии Василия Соколова. 

 

221. Нарышкин Г. Моя душа открыта для добра / Г. Нарышкин // 

Новгородская правда. – 1978. – 1 марта. 

  Публикация к 70-летию поэта. 

   

222. Нарышкин Г. У ключа, у живого истока / Г. Нарышкин // Новгородская 

правда. – 1978. – 17 июня. – Рец. на кн.:  Стихотворения. – Л.: Лениздат, 

1978. 

  Рецензия на  книгу стихотворений. 

 

 

 

 



42 

 

223. Фрумкин Л. Василий Андреевич Соколов / Л. Фрумкин // Красная искра. – 

1980.  – 26 авг. 

  О поэтических сборниках «Праздник сердца», «Просторы», 

«Третье окно», «Внимая радости», «Кого люблю», «Стихотворения». 

 

224. Шулепов Г. Ученик легендарного комиссара / Г. Шулепов // 

Новгородский комсомолец. – 1978. – 28 февр. – С. 4. 

  О творчестве Василия Соколова и о его литературном наставнике 

писателе Дмитрии Фурманове. 
 

1981 
 

225. Фрумкин Л. Стихи о родном крае / Л. Фрумкин // Красная искра. –1981. – 2 

апр. 

  Заметки о книге стихов «Белые лебеди». 
 

1982 
 

226. Макина М. Рубежи зрелости / М. Макина // Новгородская правда. –1982. 

– 13 мая. – Рец. на кн.:  Зрелость. – Л.: Лениздат, 1982. 

  Рецензия на книгу «Зрелость». 

 

227. Нарышкин Г. Родные Севера цветы / Г. Нарышкин // Новгород. правда. 

– 1982. – 25 апр. – С. 3. 

  О книге стихов «Белые лебеди». 

  

228. Садовский В. [Рецензия] // Звезда. – 1982. – № 10. – С. 205. 

  О книге стихов «Белые лебеди». 
 

1983 
 

229. Макина М. Песни о тебе родная земля / М. Макина // Новгородская 

правда. – 1983. – 1 марта. – С. 4. 

  Публикация к 75-летию Василия Соколова. 

 

230. Фрумкин Л. Писатель самый новгородский / Л. Фрумкин // Красная искра. – 

1983. – 1 марта. 

  Публикация к 75-летию Василия Соколова; в статье напечатаны 

стихи В.Соколова Вяз, На рассвете, В город. 

 

1985 

 

231. Нарышкин Г. У живого истока / Г. Нарышкин // Новгородская правда. – 1985. 

– 21 февр. – С. 3. – Рец на кн.: Ты видел Новгород?... – Л.: Лениздат, 1984. 

  О книге стихов «Ты видел Новгород?..». 

 

 



43 

 

1986 

 

232. Егорова Н. Древность и современность / Н Егорова // Лит. Россия. – 1986. – 

4 янв. – С. 20. 

  О книге стихов «Ты видел Новгород?..». 

 

233. Тюрин В. Солнечный художник / В. Тюрин // Новгородская правда. – 

1986. – 28 сент. 

  О книге «Художник Сварог». 

 

1988 

 

234. Поздравляем юбиляра! // Лит. газета. – 1988. – 8 июня. 

  Публикация к 80-летию Василия Соколова. 

 

1990 

 

235. Петрова Т. Незаменимый дед / Т. Петрова // Новгородская правда. – 

1990. – 13 янв. 

  О спектакле по пьесе «Незаменимый дед», поставленном на сцене 

народного театра села Медведь Шимского района Новгородской области. 

 

1991 

 

236. Василий Андреевич Соколов : [некролог] // Новгородская правда. – 1991. – 

6 июня. – С. 4.  

 

237. Нарышкин Г. Гражданин Соколов на лесоразработках / Г. Нарышкин // 

Земля Новгородская. – 1991. – 21 дек. – С. 12. 

  О годах заключения с сталинских Василия Соколова в 1937–1945 гг. 

 

Переписка Василия Соколова 

 

238. Фурманов Д. А.  Соб. соч. : в 4 т. Т. 4 : Дневники. Литературные записи. 

Письма / [сост., подготовка текста и предисл. М. Н. Сотковской] – М., 1961. –  С. 

473-474. 

  Письмо Дмитрия Андреевича Фурманова Василию Соколову за 1925 

год, где он давал  рекомендации по написанию стихов. 



44 

 

Алфавитный указатель заглавий произведений 

 

А 

Алешка – 50,89 

 

  Б 

 

Беда – 18 

Белые лебеди – 8 

Богатырь из Руссы – 190  

Большое вдохновение – 159   

Большое угощение – 74  

Братская творческая дружба – 178  

Брошенка – 82 

Былинный край – 117 

 

  В 
 

В бору – 48 

В гостях у Суворова – 138 

В единении с жизнью – 196 

В половодье – 52 

В походном строю – 112  

Вдохновенное слово поэта –  170   

Внимая радости – 4,6  

Вновь к Островскому – 165  

Волгарь –  32 

Волхова светлые струи  – 90  

Волховские зори  – 79 

Волшебник из Липицы  – 134 

Восемь лет ожидания – 59 

Время – 19 

Всѐ о себе – 98 

Всѐ с заметки начиналось – 191  

Встречи с Ильменем –  161 

Второго Шимска нет –  179  

  Г 

 

Газеты – 30 

Гармонь –  63 

Где жил Глеб Успенский – 174  

Глашатаи советского образа жизни – 148   

Гости Новгорода  – 40, 128 

Гражданин земли советской – 68    

Громче песня, торжественнее речь!  – 67 



45 

 

 Д 

   

Две песни – 75 

Деятели культуры в Новгороде –  51 

Диплом неуча – 149  

Дипломантка Чоква – 22    

Дни клубной жизни – 135   

Добро пожаловать! – 139  

Добрый след – 182 

Дождь – 63  

Дом без стен – 166 

Дом на Перерытице – 183   

Дополнительный урок  – 85   

Дороги поэта – 167 

 

 Е 

  

Еду с Иришей – 119 

Если ранили друга – 125 

 

Ж 

   

Живица – 20 

 

З 

 

«Забавна эта мысль Петра…» – 20   

Заметки с выставки – 140 

Застольная – 53 

Звезды на куполах – 25 

Здравствуй, Взвад! – 192 

Здравствуй, Волхов! – 126 

Злосчастная любовь –  76 

Зной – 9, 120 

Зрелость – 9, 187, 226 

 

И 

 

Ильменские зори  – 10, 107, 113 

Имена – 52 

Имена и переименования – 162 

Имя подсказала река  – 180 

 

 



46 

 

К 

 

Как мера и красота скажут – 171  

Как наше слово отзовется –  193  

Как сердце велело – 194 

Как Ясная Поляна – 141 

Карел, Маркел и медведь – 34 

Каурко – 91 

Кого люблю – 5, 217, 218, 273 

Кончанское – Суворовское – 184     

Кроме песен – 77 

Культурные люди – 23 

 

Л 

 

Листья на петлицах – 136 

Литераторы из Ивано–Франковска – 1553   

Льноводы – 13 

 

М 

 

Мироноги да Миронушки –  45 

Можно было работать лучше  – 150  

Молодость древнего города  – 133, 172  

Морошка – 32, 54 

Московское шоссе – 14 

Мста – 103 

Мста – загадочное слово – 181  

Мужество – 16,21 

 

Н 

  

На Волхове  – 64, 65 

На Олонке  – 26, 92 

На фабрике швейной –  69 

Надпись на камне – 46 

Наступление – 61 

Наш симфонический – 142 

Наш юбиляр – 205 

Наша гордость –  123  

Незаменимый дед – 24, 235 

Нет гуслей у меня, кроме песен – 27, 77 

Новое имя – 188 

 



47 

 

 

О 

 

Огни восстановления – 60, 111 

Односельцы – 55 

Олонецкий Лонгфелло – 199 

От колыбели до веку –  154 

От песни, от сказки… – 43, 175 

Отречѐмся от старого мира – 15 

 

П 

  

Памяти Глеба Успенского –  151 

Памятник – 39 

Память – 29, 31, 93 

Песни гусляра Садко –  99 

Песни на площади Победы – 132 

Песни северных рек – 115  

Песня на счастье – 129 

Песняры – 40 

Писать о современниках – 155 

Площадь Победы  – 1, 49, 100 

Поклон Медведю  – 173 

Понять, чтобы не повторилось – 198 

Походная туристская –  80 

Поэт–воин, поэт–обличитель – 152 

Праздник сердца  – 1, 200, 201, 202, 223 

Председатель – 4, 30 

Председатель, сын председателя –  176  

Приветствие скворцу – 105 

Признание, признание, надежды –  163    

Призывники – 39 

Прикарпатье – 4, 94 

Про соловьѐв – 108 

Просторы – 2, 6, 203, 204, 223 

Пушкин в Новгороде –  70 

Пятеро вместе – 156 

 

Р 

 

Разбег – 168 

Разговор –  53 

Речка Ярынья – 41 

Родное поле – 185 



48 

 

Родное северное слово – 101 

Рубеж – 121 

 

С 

 

Самосуд –  33 

Сверстник – 18 

Северные мотивы – 130 

Северный ветер – 157 

Северный говор – 169 

Село – 95 

Сельская околица – 127 

Сердечные честные строки – 195 

Сердце поѐт – 144 

Скорости – 37, 44 

Слава  – 81 

Слияние сѐл – 28 

Солнечное утро года –  145 

Сонет – 36 

Среди лесов дремучих – 189 

Старая Русса – 186  

Старорусские романы – 160 

Старуха – 58 

Стихи – 38, 83, 84, 86,  96, 97, 102,103,106,109,110, 111,122, 124, 131 

Стихотворения – 6, 16, 27, 31, 35, 37, 42, 50, 57, 62, 66, 71, 87, 116, 222, 223  

Счастье – 26 

 

Т 

 

Тебе, Отчизна – 72 

Третье окно – 3, 6, 210, 223 

Ты видел Новгород?...  – 11, 231, 232 

 

У 

 

У Волхова, у Ильменя – 73 

У древних стен – 164 

У древних стен, у Ильмень-озера – 7 

Успенское – 177 

 

Ф 

 

Фабрика невест – 78 

Фейерверк – 17 



49 

 

Х 

 

Хозяйка –  56 

Хор – 89 

Художник Сварог  – 12, 197, 233 

 

Ц 

 

Цикл стихотворений – 114 

 

Ч 

 

Часы радости, минуты сожалений – 146  

 

Ш 

 

Шедевры русского зодчества на полотнах художников – 147  

Шумилов бор – 36, 109 

 

Э 

 

Энергина или Вивея? – 158 

Это всѐ о России – 118 

 

 

Я 

 

Ямок – 45, 107, 113, 122 



50 

 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ ПУБЛИКАЦИЙ  

О В.А. СОКОЛОВЕ 

 

Бобров А. – 220 

Егорова Н. – 232 

Заводчиков В. – 203 

Казаринов И. – 210 

Кежун Б. – 211, 216 

Круглов В. – 219 

Макина М.  – 226, 229 

Нарышкин Г. – 221, 222, 227, 231, 237 

Петров М. – 204   

Петрова Т. –  235        

Садовский В. – 228  

Тюрин В. – 200, 233, 

Фрумкин Л. – 201, 212, 213, 215, 217, 223, 225, 230 

Фурманов Д.  – 238 

Хабаровский Н. – 218 

Черняев Ф. – 202, 214 

Шулепов Г. – 224 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ……………………………………………………….... 5 

ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В.А. СОКОЛОВА.................. … 6 

КРАТКИЙ ОБЗОР ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВА В.А. СОКОЛОВА...... 10 

Авторские сборники стихов ……………….………………….............. 14 

Публикации в сборниках………………..………….…………............... 17 

Публикации в периодических изданий…………….………………….. 23 

Публикации статей в периодической печати………………………….. 32 

Публикации о В.А. Соколове…………………………………………… 39 

Переписка Василия Соколова………………………………………….. 43 

Алфавитный указатель заглавий произведений………………………. 44 

Указатель авторов публикаций о В.А. Соколове……………................ 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



52 

 

 

 

 

Библиографическое издание 

 

 

 

 

Василий Андреевич Соколов 

Страницы жизни  

 
Библиографический указатель 

 

 

 

 

Составитель 

Антонова НатальяГеннадьевна 

 

Оригинал-макет подготовлен Научной библиотекой НовГУ 

 
 

 

 

 

 

 


